
Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1098       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811060000 - SERVIZIO SPORTELLO PER L’EDILIZIA 

 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

1098 

 

OGGETTO: Fornitura n. 13 licenze Cloud Citrix per 

la gestione provvisoria del sistema informatizzato 

per lo Sportello Unico Edilizia privata ed attività 

produttive. Acquisto sul Mercato Elettronico. 

Affidamento diretto alla Ditta It@ledit srl ¿ 

importo ¿ 4.888,00 (+I.V.A.) - CIG ZF727BEAF9. 

NUMERO PRATICA 

 

27- Pratica N. 18110 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101060316 
 
 

- 
 

5.963,36 
 

2019 
 

795 
 

 
 

 
 

 
 

2019 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  28 marzo 2019 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1098       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1811000000 - SETTORE Urbanistica e Patrimonio 
SERVIZIO 1811060000 - SERVIZIO SPORTELLO PER L’EDILIZIA 

 

 

Det. n. 1098 / Pratica N. 18110 -  27     

 

 
    
Oggetto: Fornitura n. 13 licenze Cloud Citrix per la gestione provvisoria del sistema informatizzato 
per lo Sportello Unico Edilizia privata ed attività produttive. Acquisto sul Mercato Elettronico. 
Affidamento diretto alla Ditta It@ledit srl – importo € 4.888,00 (+I.V.A.) - CIG ZF727BEAF9. 
 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n. 4055 del 28/12/2018 il Settore Urbanistica e Patrimonio ha 
proceduto con l’acquisto del software di gestione informatizzata delle pratiche edilizie e 
l’affidamento del servizio di fornitura e assistenza per l’adeguamento del sistema gestionale, alla 
Ditta It@aledit srl con sede legale in via Dante Ruffini 22A Cremona; 

- da verifiche e riscontri effettuati con il Servizio Autonomo Sistemi Informativi ed E-government, e 
in attesa che lo stesso proceda con l’affidamento definitivo ad operatore specializzato per 
l’adeguamento del sistema informativo comunale, risulta necessario procedere temporaneamente 
alla fornitura di n. 13 licenze Cloud Citrix per il periodo di 8 mensilità per l’anno 2019, al fine di 
poter installare ed utilizzare il software di gestione acquistato in ottemperanza alla normativa 
vigente; 

 

PRESO ATTO che in merito, secondo quanto disposto dal D.L. 6/07/2012, n. 95 convertito in 
Legge 7/08/2012, n. 135, questo Settore ha esaminato le convenzioni Consip attualmente attive e i 
prodotti presenti nel Mercato Elettronico Consip S.p.a. e dalla verifica è emerso quanto segue: 

 tra le Convenzioni Consip attive non risultano presenti prodotti uguali, identici o con 
caratteristiche similari a quelli richiesti; 

 tra i prodotti/servizi offerti nel Mercato Elettronico Consip S.p.A. al Bando “Servizi I.C.T.” con 
consegna sulla piazza di Alessandria, è stato individuato il prodotto, pienamente rispondente a 
quanto richiesto, offerto dalla Ditta It@aledit srl, con sede legale in via Dante Ruffini 22A 
Cremona, e pertanto è possibile attivare la procedura di gara mediante affidamento diretto delle 
offerte commerciali identificate con il codice: “CLD_AL_2019”, relativo alla fornitura di n. 13 
licenze Cloud Citrix al prezzo di € 4.888,00 (+ I.V.A.);  

 

PRESO ATTO che in riferimento a quanto sopra, si ritiene di poter procedere all’acquisto sul 
Mercato Elettronico Consip S.p.A., a norma dell’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, del 
D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, tramite il seguente ODA n. 4862663 a favore della Ditta It@ledit 
per la fornitura di n. 13 licenze Cloud Citrix per la gestione provvisoria del sistema informatizzato 
per lo Sportello Unico Edilizia privata ed attività produttive per la spesa complessiva di € 4.888,00  
(+ I.V.A.); 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1098       3 
 

 

CONSIDERATO che la gestione finanziaria dell’Ente che si svolge nel rispetto dei principi applicati 
all’esercizio provvisorio anno 2019, ai sensi dell’ex art. 163 del D.Lgs. 267/2000 che così recita: 
“Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota 
dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 
3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 
di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, (…)” 
 
RILEVATO CHE  la somma complessiva di € 5.963,36 (pari ad € 4.888,00 + € 1.075,36 per I.V.A. 
22%), trova capienza sull’Esercizio provvisorio 2019 al capitolo 101060316 - codice del Piano dei 
Conti Finanziario U.1.03.02.11.999 (il programma “0106” prevede uno stanziamento di € 
178.400,00, i cui i 3/12 sono pari a € 44.600,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra); 
 
RITENUTO pertanto di dover provvedere all'assunzione di un impegno di spesa per un importo di 
€  5.963,36 (pari ad € 4.888,00 + € 1.075,36 per I.V.A. 22%) a copertura della fornitura data dalla 
Ditta It@aledit srl, con sede legale in via Dante Ruffini 22A Cremona per la fornitura di n. 13 
licenze Cloud Citrix per il periodo di 8 mensilità per l’anno 2019;  

 
Visti: 
- il D. Lgs. n. 118/2011, che al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 
- il D. Lgs. n. 126/2014 che contiene disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009; 
- Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali); 
- Il nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni e 
integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di Alessandria”; 
 
Considerati: 
La legge regionale del Piemonte in data 4 settembre 1975, n. 48; 
gli articoli 41 e 44 dello Statuto Comunale; 
 
VISTI: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad oggetto: “Art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del Bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 14/18020 – 32 del 18/01/2018 avente ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018 – 2020 – parte contabile. Approvazione”; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87 del 30/07/2018 avente ad oggetto “Variazione di 
assestamento generale al Bilancio di Previsione 2018/2020”; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 360 del 17/12/2018, di adozione del progetto di 
Bilancio di Previsione 2019-2021; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 71 del 21/12/2017 di nomina dell’Arch. Pierfranco Robotti quale 
Direttore del Settore Urbanistica e Patrimonio; 
 
DATO ATTO che in ordine al presente provvedimento, ne ha espressamente controllato la 
regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m. e i. la regolarità e correttezza; 
 
RITENUTO di provvedere in merito 

 
DETERMINA 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1098       4 
 

 
Sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate: 

 

1. Di affidare, a norma dell’art. 36 comma 2, lettera a) e comma 6 del D.Lgs. n. 50/2016, 
utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, mediante il seguente 
ODA n. 4862663 la fornitura di n. 13 licenze Cloud Citrix per il periodo di 8 mensilità per 
l’anno 2019 alla Ditta It@ledit srl, con sede legale in via Dante Ruffini 22A Cremona - P.IVA 
n. 03251000984,  per la spesa complessiva di € 4.888,00 (+ I.V.A.); 

 

2. Di assumere apposito impegno di spesa a favore della  Ditta It@ledit srl, con sede legale in 
via Dante Ruffini 22A Cremona - P.IVA n. 03251000984, per la fornitura di cui al punto 
precedente, per la somma complessiva di € 5.963,36 (pari ad € 4.888,00 + € 1.075,36 per 
I.V.A. 22%), che trova capienza sull’Esercizio provvisorio 2019 al capitolo n. 101060316 – 
Codice del Piano dei Conti Finanziario n. U.1.03.02.11.999, i cui 3/12 sono pari a € 
44.600,00 e pertanto lo stanziamento previsto vi rientra); 

 

3.  Di dare atto che l’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione dell’ordine diretto di 
acquisto che verrà immediatamente emesso a seguito della tempestiva esecutività della 
presente determinazione; 

 
4. Di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di 

regolare fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 
190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte de 
Settore Urbanistica e Patrimonio; 

 

 

 
 

                    Il Direttore 
Arch. Pierfranco Robotti 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1098       5 
 

 

IL DIRETTORE ROBOTTI PIERFRANCO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 26 marzo 2019 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1811000000 - SETTORE URBANISTICA E PATRIMONIO, Arch. Robotti Pierfranco, 

ha espresso, sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 28 marzo 2019 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 28 marzo 2019 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  28 marzo 2019 n. 1098       6 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 1119 il  28 marzo 2019  e per 

giorni 15  
 

  IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 

 

 

 


